Cela, parce que l'être nouveau, terme de la génération, vient d'une matière qui entre nécessairement dans sa constitution. Ainsi, par exemple, dans la fabrication d'un cercle métallique, ce n'est pas la forme circulaire qui est produite directement ou qui reçoit l'existence, mais une forme affectant et déterminant la matière, c'est-à-dire une forme unie à la matière. Si la forme était le terme direct du changement, elle serait elle-même composée de matière et de forme, et il faudrait admettre une série infinie de générations pour expliquer la production de chaque forme ¹⁶. Il faut donc admettre que ce mode de production, en tant qu'évolution de la matière, ne communique l'être directement qu'au composé; et la forme est produite indirectement, c'est-à-dire en autant que partie d'un composé.

3. *La transformation* n'est qu'un changement substantiel, où un nouvel être, engendré, provient d'un autre qui s'est corrompu. Ce qui vient d'être dit sur la génération s'applique donc à la production des nouvelles substances, telle qu'elle est conçue par les évolutionnistes et les transformistes.

¹⁴ « La durée de ce monde a un double sens — un sens positif: elle crée; un sens négatif: elle détruit. Tel est le changement qu'on pourrait définir équivalement une vie mourante ou une mort vivante » (A.-D. SERTILLANGES, O.P., *Spiritualité*, Aubier, Paris, 1938, p. 55).

¹⁵ *Oportuit eum probare quod forma non fieret nisi per accidens. Et hoc ideo est, quia formæ non proprie habent esse, sed magis sunt quibus aliqua habent esse. Unde si fieri est via ad esse, illa tantum per se fiunt, quæ per formas habent esse. Formæ autem incipiunt esse, eo modo quo sunt in illis factis, quæ per formas esse habent (In VII Metaphys., lect. 7, n. 1419). — I, q. 75, a. 6.*

¹⁶ *In VII Metaphys., lect. 7, n. 1420.*

4. *La création*, qui dépasse infiniment les deux modes de production précédents, consiste à faire succéder l'être au néant, à produire un effet qui ne soit en relation de dépendance qu'avec sa seule cause efficiente, et nullement avec une cause matérielle quelconque. En l'opposant à la génération, les scolastiques lui donnent comme définition: *Productio rei ex nihilo sui et subjecti*¹⁷, ou production faisant exister tout l'être sans l'aide d'aucun sujet préexistant.

Toute production place dans l'existence ce qui n'y était pas et, par conséquent, tout effet est causé *ex nihilo sui*; mais, tandis que dans la génération ou l'émanation, un sujet quelconque préexiste, d'où provient le nouvel être, dans la création au contraire, rien de réel ne précède l'effet comme cause formelle ou matérielle: il est produit *ex nihilo sui et subjecti*.